平成３０年度第１３回言語社会専攻及び日本語・日本文化専攻合同専攻会議 議事録

開催日時：２０１９年３月 ７日（木） １５：０４  ～  １７：５３

開催場所：管理棟４階 大会議室

出席者数：８２人

［議事録の確認］

前回（平成３０年度第１２回）の議事録・公開用議事要旨を確認した。

教務関係［報告事項］

１．博士後期課程最終発表会実施状況について（１０月入学者）

２．「気象警報の発表時等における授業の取扱いについて」の制定について

３．２０２０年度（２０１９年度実施）言語社会専攻／日本語・日本文化専攻大学院入試日

程について

４．学籍異動について

以上の案件につき報告があった。

教務関係［審議事項］

１．指導教員の変更について

２．研究生の研究期間の変更について

３．平成３１年度授業科目の担当者変更等について

４．平成３１年度履修要項について

５．未来共生イノベーター博士課程プログラム等への協力依頼について

６．特別聴講学生の受入れについて

７．平成３１年度大使館推薦による国費外国人留学生(研究留学生)の受入れについて

８．平成３１年度中国赴日本国留学生の受入れについて

９．２０１９年度日本語・日本文化専攻（博士前期課程）日本語・日本文化専修コース１０

月期学生募集要項（外国人留学生）について

10．２０１９年度日本語・日本文化専攻（博士後期課程）１０月期学生募集要項（外国人留

学生）について

11．研究生の受入れについて

12．長期履修制度の申請について

13．言語社会専攻及び日本語・日本文化専攻における特別研究学生受入れ要項（案）及び学

術交流協定校以外からの特別研究学生受入れ等に関する取扱い（案）について

  審議の結果、これらを承認した。

14．博士前期課程の修了判定について

  審議の結果、２８名の修了を認定した。

15．博士後期課程の修了判定について

  審議を行い、無記名投票による採決の結果、７名の修了を決定した。

16．博士論文の公表方法について

  審議の結果、これを承認した。

教務関係［その他］

１．学位記授与式（３月２５日）における博士研究科代表者について、説明があった。

２．平成３０年度末で退職される６名の教員から挨拶があった。

総務関係［報告事項］

１．２０１９年度各種委員会について

２．附属図書館副館長の指名について

３．箕面新キャンパス教育研究施設の建物名称について

  以上の案件につき報告があった。

総務関係［審議事項］

１．平成３１年４月１日付け教員人事（昇任）の業績審査について

  審議を行い、無記名投票の結果、教授昇任（５件）及び講師昇任（４件）を承認した。

２．兼任教員の推薦及び委嘱依頼について

３．言語文化研究科専攻長に関する内規の一部改正について

４．大阪大学大学院言語文化研究科言語社会専攻及び日本語・日本文化専攻研究企画推進委

員会内規の廃止及び研究・広報・社会貢献委員会内規の制定について

５．学術交流協定について

６．招へい研究員の受入れについて

７．平成３１年度非常勤講師の委嘱計画について

８．２０１９年度特任教員（常勤）の契約更新について

  審議の結果、これらを承認した。

総務関係 [その他]

１．言語文化研究科・外国語学部事務部の事務組織整備について、日本語日本文化教育セン

ター係が箕面事務室に統合される旨説明があった。

２．６月の合同専攻会議から資料のペーパレス化を行う予定である旨説明があった。

３．第４期中期目標期間における外国人特任教員の雇用について説明があった。

４．人文系研究科の再編構想について説明があった。

５．箕面船場まちづくりフォーラムが開催されるので、参加の呼びかけがあった。

６．次回の開催日について予告があった。

以  上